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.’ MINISTERID DE AMBIENTE

REPUBLICA DE FAF}IAMAI Crrsucion Regionz| de Chiagus
— GOGIERND NACDONAL —

David, 25 de encro de 2021
NOTA-DRCH-AC-158-01-2021

OMAR ENRIQUE CASTREJON GOMEZ

Representante Legal de la empresa

INMOBILIARIA E INVERSIONES SAN MIGUEL, S.A.
Promotora del provecto

GOSHEN VILLAGE

E. s. D.
Sefior CASTREJON:

Por medio de la presente, de acuerdo a lo establecido en el articulo 43 de Decreto Ejecutivo
123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo de 155 de agosto de
2011, le solicitamos primera informacion aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental

~. (EsIA) Categoria I, titulado *GOSHEN VILLAGE", a desarrollarse en el corregimiento de
La Estrella, Distrito de Bugaba, Provincia de Chiriqui, que consiste en lo siguienle:

1. Luego de la verificacion de coordenadas realizada por parte de la Direccion de
Evaluacion de Impacto Ambiental, en la misma se indica lo siguiente: “...e! drea
del poligono es de 10 ha + 6243 m>. " por su parte en el punto 5.0 DESCRIPCION
DEL PROYECTO, en la pagina 12 del EslA presentado, se describe lo siguiente:
“..con una superficie de 9 hectdreas con 9,589.73 n’... . En base a lo anterior, se le
solicita lo siguiente:

a. Indicar, cual es el drea efectiva a impactar por el desarrollo del proyecto,
b. Presentar, las coordenadas UTM del 4rea efectiva a impactar por el desarrollo
del proyecto,

2. En la pagina 12 del EslA presentado, en ¢l punto 5.0 DESCRIPCION DEL
PROYECTO, se describe lo siguiente: “...se delimitaran ciento cuarenta y ires
(143) lotes...”; en tanto que en la pagina 17 del EslA presentado, en el punto
referente a Construccién de viviendas, se describe lo siguiente: “...se construirdn
79 viviendas... "'. Por lo antes descrito, se le solicita lo siguiente:

a. Aclarar e Indicar, la cantidad de viviendas que se construiran en el
proyecto propuesto a desarrollarse,

Kwaé@ David, Via Red Gray

Provincia de Chirigqui

Tel.: SD?l S00-0922




o A
. MINISTERIO DE AMEBIENTE

REPUBLICA DE PA.N.A.MJE Chrecaon Racicnad de Chiigui
— GOBERND MALCIOMNAL —

3. En la pagina 17 del EslA presentado, en el punto Construccién del sistema de
abastecimiento de agua potable, se indica lo siguiente: “...el agua potable se
oblendra de un pozo perforado en el lote designado...”; sin embargo en el EslA
presentado por el promotor, no se presentan las coordenadas UTM del drea donde se
encontrara ubicado el pozo en mencion. Por lo antes descrito, se le solicita lo
sigmente:

a. Presentar, las coordenadas UTM del drea donde se encontrara ubicado el
pozo a utilizar por el proyecto en [ase operaliva.

Ademas, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias del recibo de la nota, sin
que haya cumplido con lo solicitado, se tomard la decision correspondiente, segin lo
cstablecido en el Decreto Ejecutivo “Por el cual se reglamenta el Capitulo TIT del Titulo II
del Texto Unico de la Ley 41 del 1 de Julio de 1998 General de Ambiente de la Reptblica
de Panama™

Atentamenie,

£& UQ pAL N
CDA. {9 \
Directora Régional, ~ w0t /})
Ministerio de ﬁmh;nte 1"Cﬁmq'i.n
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Verificacion de Coordenadas

Fecha de solicitud: 12 DE ENERO DEL 2021

Proyecto: “GOSHEN VILLAGE"
Categoria: | Expediente: |F-096-2020

Provincia: CHIRIOUI
Distrito: BUGABA
Corregimiento: LA ESTRELLA

Técnico Evaluador solicitante: THARSIS GONZALEZ
Direceién Regional de: CHIRIQUI

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

Coordenadas presentadas en UTM WGS 84

Las coordenadas se ubican (uera de drea protegida, el drea del poligono es de 10 ha + 6243
m2 y se encuentran ubicada en la provincia de Chiriqui, distrito de Bupaba. en el
corregimiento de la estrella.

Técenico encargado: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respucsta: 20 DE ENERO DEL 2021

Nota: Se adjunra el mapa de ubicacion del proyecto a este formulario
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Bugaba 26 de febrero de 2021.

Direccion de Evaluacién Ambiental
MIAMBIENTE - CHIRIQUI
E.S.D

Por medio yo: Omar Enrique Castrejon Gomez, ciudadano panamefio, mayor de edad,
con cédula de identidad personal N° 4-168-871, Representante Legal de la empresa
INMOBILIARIA E INVERSIONES SAN MIGUEL S.A., empresa inscrita en Folio Mercantil
N° 155622175, con oficinas en la localidad de San Miguel del Yuco, carretera a Volcan,
Corregimiento de La Concepcion, Distrito de Bugaba, Provincia de Chiriqui, con teléfono
770 5955, correo electronico inmeinsanmiguel@gmail.com, como promotor del Estudio de
Impacto Ambiental en Categoria | del proyecto denominado “Goshen Village®, presento el
documento con la informacion solicitada mediante la Nota DRCH-AC-158-01-2021.

Adjuntamos a la presente los siguientes documentos:

e Original impreso de documento de ampliacion.

« Copia digital de documento de ampliacion.

E, . i ~
] = EERNIENT
[ E.“_ sl ¥ IVLE 'ii-'r'-.TE
Leie., DIFECCION RIGICHA. BE CHmIoU
Atentamente AREA DE EVALLACILN DF IMPACTO AMBIENTAL
) .

LW 'u,L‘ _;H__,_";J
ﬁ&u_ﬁ@_ P e
Omar Enrique Castrejon Gome e

Representante Legal
INMOBILIARIA E INVERSIONES SAN MIGUEL §.A

Yo, Glendy Castille de Osigian
Motaria Pablica Tercera del Circuito de Chiriguf
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ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, CATEGORIA T

PROYECTO
GOSHEN VILLAGE

CORREGIMIENTO DE LA ESTRELLA
DISTRITO DE BUGABA
PROVINCIA DE CHIRIQUI

PROMOTOR

INMOBILIARIA E INVERSIONES
SAN MIGUEL S.A.




Procecdemos a dar respuesta a la nota DRCH-AC-158-01-2021, con fecha 25 de enero de
2021, que recibimos de la Direccion Regional del Mimsterio de Ambiente, donde se
solicitaba:

a) Indicar cual es ¢l area efectiva a impactar para ¢l desarrollo del proyecto.
El é4rea efectiva a impactar como indica el plano aprobado para desarrollo del
proyecio, son las 9 hectireas con 9,589.73 metros cuadrados de la finca N° 4860.

b) Presentamos el mapa de localizacién con el cuadro de coordenadas corregidas.

2 Aclarar ¢ indicar la cantidad de viviendas que se construirdn en proyecto propuesto a
desarrollarse.

Lo indicado en el punto construccion de viviendas, esta eguivecado, efectivamente la
cantidad de viviendas es de 143, la cantidad de lotes son 148 con los lotes de la Junta
Comunal, Centro parvulario, Iglesia. Tanque de apua v Comercial.

3 Presentar, las coordenadas UTM del drea donde estarda ubicado el pozo a utilizar para el
proyecto en la base operativa.

Las coordenadas preliminares en UTM del lugar donde estard ubicado el pozo son:

939275 N
317921 E

3
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Verificacion de Coordenadas

Fecha de solicitud: 15 DE MARZO DEL 2021

Proyecto: “GOSHEN VILLAGE”

Categoria: 1 Expediente: [F-086-2020

s Provincia: CHIRIQUT
Distrito: BUGABA
Corregimiento: LA ESTRELLA

Técnico Evaluador solicitante: THARSIS GONZALEZ
Direccién Regional de: CHIRIQUI

Observaciones (hallazgos o informacion gue se debe aclarar):

Coordenadas presentadas en UTM WGS 84

Las coordenadas se ubican fuera de drea protegida, ¢l drea del poligono es de 8 ha + 0372
m2 v se encuentran ubicad: la provincia de Chiriqui, distrito de Bugaba. en el
corregimiento de la estrella.

Técnico encargado: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesta: 15 DE MARZO DEL 2021

Nota: Se adiunta el mapa de ubicacian del provecto a este formulario
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U INMOBILIARIA E INVERSIONES SAN MIGUEL, S.A.

San Miguel del Yuco, La Concepcién -Bugaba
Teléfono 770-5955 - Celular 6308-878(
Correo electrémico mmeinsanmiguel @gmail.com
RIL.C. 1556221752-2016 D.V.82

San Miguel del Yuco, 08 de Abril del 2021 IEISM-2021/045

Senores

MINISTERIO DE AMBIENTE
David- Chiriqui

E. 57 D.

Respetados Senores:

Yo, OMAR ENRIQUE CASTREJON GOMEZ, portador de la Cédula de
Identidad Personal No. 4-168-87 1, me notifico por escrito de La Resolucion

NOTA - TNRCW - AC-8UF-02-291y a la vez autorizo al Joven
ALEJANDRO CASTREJON, portader de la Cédula de Identidad Personal
No.4-817-2423 a rctirar la citada resolucidn.

Agradeciendo su atencién quedo de ustedes, || B

Atentamente, AREN D EVA. U _._.r__; L} =

OMAR ENRIQUE ON GOMEZ
Presidente y Representante Legal NOTAR A SEGLUNDACH I Ul
INMOBILIARIA E INVERSIONES SAN MIGUEL, S.A. . ~iyentoein o implica

rasponestific2d on cuarto al

vei- Yo, Elibeth Varo o Aguilar Gu

‘ ’L - » !
| }y 1{ Motaria Pdhlica Seaunda del (Cwouite de Chiviguf con céd-i e
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David. 26 de marzo de 2021
NOTA-DRCH-AC-847-03-2021

OMAR ENRIQUE CASTREJON GOMEZ

Representante Legal de la empresa

INMOBILIARIA E INVERSIONES SAN MIGUEL, 8.A.
Promotora del proyecto

GOSHEN VILLAGE

E. 5. D.
Sefior CASTREJON:

Por medio de la presente, de acuerdo a lo establecido en ¢l articulo 43 de Decreto Ejecutivo
123 del 14 de agosto de 2009, modificado por ¢l Decreto Ejecutivo de 155 de agosto de
2011, le solicitamos sepunda informacion aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental
(EslA) Categoria I, titulado “GOSHEN VILLAGE", a desarrollarse en el corregimiento de
La Estrella, Distrito de Bugaba, Provincia de Chiriqui, que consiste en lo siguiente:

Luego de la venlicacion de coordenadas realizada por parte de la Direccion de Evaluaciom
de Impacto Ambiental, en la misma se indica lo siguiente: “...el drea del poligono es de 8
ha + 0372 m®...™; por su parte en las respuestas presentadas a la NOTA-DRCH-AC-158-01-
2021, sc describe lo siguiente: ...comn una superficie de 9 hectdareas con 9,589.73 m’...". En
base a lo anterior, se le solicita lo siguiente:
a. Verificar e Indicar, cual es el drea efectiva a impactar por el desarrollo del
proyecto,
b. Presentar, las coordenadas UTM del drea efectiva a impactar por el desarrollo
del proyecto,

~~ Nota: Presentar las coordenadas solicitadas en Damum WGS-84 y formato digital (Shape
file y Excel en donde se visualice ¢l orden 16gico v secuencia de los vértices), de acuerdo a
lo establecido en la Resolucion No. DM-0221-2019 de 24 de junio de 2019.

Ademas, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias del recibo de la nota, sin
que haya cumplido con lo solicitado, se tomard la decision correspondiente, segin lo
establecido en el Decreto Ejecutivo “Por el cual se reglamenta el Capitulo IIT del Titulo II
del Texto Unico de la Ley 41 del 1 de Julio de 1998 General de Ambiente de la Repiblica
dc Panama™

RISLLY
Regional, * _
Ministerio de Ambiente—

maé

KONRAE

e

Eﬁl‘-ﬂiAMBIEM‘E

Hov_g 48 Ot | b |
sENDO Las [ C. OF D_EES E%?E 3
HITYTE I_IE'P'QH_ 9

David, Via Red Gray
Provincia de Chirigui
Tel.: (507) 500-0922
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Bugaba, 22 de abril de 2021.

Direccion de Evaluacion Ambiental
MIAMBIENTE - CHIRIQUI
E.S.D

Por medio Yo, Omar Enrique Castrejon Gomez, ciudadano panamefio, mayor de edad,
con cédula de identidad personal N° 4-168-871, Representante Legal de la empresa
INMOBILIARIA E INVERSIONES SAN MIGUEL S.A., empresa inscrita en Folio Mercantil
N°® 165622175, con oficinas en la localidad de San Miguel del Yuco, carretera a Volcan,
Corregimiento de La Concepcidn, Distrito de Bugaba, Provincia de Chirigui, con telefono
770 5955, correo electronico inmeinsanmiguel@gmail.com, como promotor del Estudio de
Impacto Ambiental en Categoria | del proyecto denominado "Goshen Village®, presento el
documento con la informacion solicitada mediante la Nota DRCH-AC-847-03-2021.

Adjuntamos a la presente los siguientes documentos:

« Original impreso de documento de ampliacion.

« Copia digital de documento de ampliacion.

Atentamente.

Inmobiliaria e Inversiones San Miguel, S.A.

Nolaris 'ablica Seg wesiio de thnq iti con cédula 4-722-6
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ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, CATEGORIA 1

PROYECTO
GOSHEN VILLAGE

CORREGIMIENTO DE LA ESTRELLA
DISTRITO DE BUGABA
PROVINCIA DE CHIRIQUI

PROMOTOR

INMOBILIARIA E INVERSIONES
SAN MIGUEL S.A.

YL



[VERTICE | LADO DIST. (m) _ |[RUMBO ESTE NORTE
P31 [P31-P32 5,22 S 11°14'31.3"0 |31928821 |937552,99
P32 |P32-P33 489 S22°19'511"0 |319287,19 | 93754787
P33 |P33-P34 16.65 S 14°26'26.0" O 31928533 | 937543,35
P34 |[P34-P35 11,01 S7°14'46.6"0 | 319281,18 | 937527,23
P35 |P35-P36 592 S1°28582"0 |319279,79 | 937516.3
P36 |P36- P37 5,07 S7°15565" 0 |31927963 |937510,38
P37 |P37-P38 511 S 13°931.9"0  [319278,99 | 937505,35
P38 |P38-P39 4,42 S9°51175"0 [319277,83 |937500,38
P39 |P39- P40 6,35 S10°26'17.9"0 | 31927707 | 937496,02
P40 |P40 - P41 527 S14°38525"0 |31927582 |037480,78
P41 |P41- P42 4,94 S12°5521.7°0 |31927459 |937484,68
P42 |P42- P43 541  [S20°4146.3"0 |319273,49 |937479,86
P43 |P43-Pa4 517 S$15°46'11.3"0 |319271,57 | 0374748
P44 |P44 - P45 51 $21°1151.8"0 |319270,17 | 937469 83
P45 |P45- P46 557 S37°9325"0 |319268,33 | 93746508
P46 | P46 - P47 493 S51°24'0.7°0 | 319264,96 |937460,64
P47 | P47 - P48 4,47 S$36°542.7"0 | 319261,11 |937457.57
P48 |P48- P49 34,88 N 76°12'56.9" O | 31925848 | 93745396
P49 |P49- P50 13,53 NB0°35%6.1"O |3192246 | 937462,27

P50 |P50- P51 36,91 N77°719.1"0 [319211,25 | 937464,48

P51 |P51-P52 25,74 S87°1644" 0 31917527 |937472,71
P52 |P52-P53 20,91 §72°48'58.7"0 | 31914956 | 93747149
P53 | P53 - P54 5.78 S 72°48'58.7° O | 319129.58 | 93746532
P54 |P54- P55 30,36 S71°053.1"0 | 319124,08 | 093746361
P55 |P55- P56 14,2 §73°23'56.1"Q | 319095,36 |937453,73
P56 | P56 - P57 17.2 |S73°28'206" 0 |319081,75 | 93744968
P57 |P57-P58 12.8 S 73°42'50.5" O | 319065,26 | 037444,78
P58 | P58 - P59 3.02 S 73°42'505"0 |319052,98 | 93744119
P59 [P59- P80 6.6 [S71°28'42.8"0 |319050,08 | 93744035
P60 |P60 - P61 9,53 S$71°28'428"0 |31904382 | 93743825
P61 |P61- P62 111,2 S83°30482"0 |319034,79 |93743522
P62 |P62- P63 2333 N 18°18'35.7" O |318924,3 | 93742266
P63 | P63 - P64 24,31 N 19°10218" 0 |318916,07 |937444,81
P64 | P84 - P65 27,62 N17°37'22,1"0 |318908,99 |937467,78
P65 | P65 - P66 18,24 N 13°50'44.6" O |318900,62 | 9374941
P66 | PB6 - P67 4537 N 59°33'15.5"E |318896,26 |937511,81
P67 | P67 - P68 41,14 N16°1151"E_ |318935,37 |937534,79
P68 | P68 - P69 22 36 N 15°2357.3"E |318946,73 |937574,34
P69 | P69 - P70 293 N 13°3924.1"E |318952,67 |937595,89
P70 |P70-P1 74,49 N 18°26'435" 0 |318959,58 |937624.36

44
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MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA-EIA-CAT I-0185-2021

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de zolicitud: 18 DE MAYO DEL 2021
Proyecto: “GOSHEN VILLAGE"

Caleporia: I _ Técnico Evaluador solicitante: THARSIS GONZALEZ
Provincia: CHIRIQUI Direccién Regional de: CHIRIQUI

Distrito; BUGABA

Cormregimiento; LA ESTRELLA

Observaciones (hallazgos o informacidn gue se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del expediente IF -096-2020, donde se solicita generar una

cartografia de coordenadas en ampliacion que permita determinar la ubicacion del proyecto
de Estudio de Impacto Ambiental, categorfa I, denominado “GOSHEN VILLAGE”, le
informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se gener6 un poligono con una superficie de 9 hat+ 8097.6 m?
que se encuentra fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa v Uso de la Tierra, afio 2012, los datos se ubican en la
categoria de Bosque latifoliado mixto secundario, Otro cultivo anual, Pasto v segin la
Capacidad Agrologica se ubica en el tipo V.

Técnico responsable: Jacinto Magallon R.
Fecha de respuesta: 14 JUNIOQ DEL 2021

Adj; Mapa
andgciat

CC: Departamento de Gecmatica,
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
No. 096-2020

I. DATOS GENERALES

FECHA: 17 DE JUNIO DE 2021
NOMBRE DEL PROYECTO: GOSHEN VILLAGE

PROMOTOR: INMOBILIARIA E INVERSIONES SAN MIGUEL,
S.A.

REPRESENTANTE LEGAL: OMAR ENRIQUE CASTREJON GOMEZ

UBICACION: CORREGIMIENTO DE LA ESTRELLA, DISTRITO
DE BUGABA, PROVINCIA DE CHIRIQUI

II. ANTECEDENTES

El dia catorce (14) de diciembre de 2020, el promotor INMOBILIARIA E INVERSIONES SAN
MIGUEL, S.A., persona juridica, con Folio N® 155622175, cuyo Representante Legal es el sefior
OMAR ENRIQUE CASTREJON GOMEZ, con cédula de identidad personal 4-168-871; presento
al Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EslA). Categoria L
denominado “GOSHEN VILLAGE” elaborado bajo la responsabilidad de los consultores AXEL
CABALLERO y HARMODIO CERRUD, persenas naturales, debidamente inscritas en el Registro
de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones IRC-019-
2009 e IRC-054-2007, (respectivamente),

De acuerdo al EslA, el proyecto en evaluacién titulado “GOSHEN VILLAGE”, se delimitaran
ciento cuarenta y tres (143) lotes con un drea promedio de 450 m®, 5 zonas de drea de uso pblico,
lote comercial, lote de iglesia, lote de Junta Comunal y lote de Escuela. Se contaran con calles
internas de doble sello asfaltico, aceras y cunetas de concreto, alumbrado ptiblico y red de agua
potable de un pozo perforado en el proyecto. Las aguas servidas se trataran en forma individual por
lote mediante sistema de fosa séptica conectado a un pozo de infiltracion.

El drea de construccién del proyecto sera de 9 ha + 9,589.73 m?; el mismo se desarrollara sobre la
Finca con Folio Real No. 4860, con Codigo de Ubicacion 4406, propiedad de la empresa
INMOBILIARIA E INVERSIONES SAN MIGUEL, S.A., la cual se localiza en el corregimiento
de La Estrella, distrito de Bugaba, provincia de Chiriqui, segin consta en el Certificado de Propiedad
emitido por el Registro Publico de Panama.

El monto total de la inversitn se estima en B/ 1, 583,000.00 (un millén quinientos ochenta y tres mil
Balboas con 00/100);

El proyecto se construird en las coordenadas UTM (DATUM WGS-84) ubicadas en los siguientes
puntos, segun se describe en el EsIA presentado y el poligono consta de un drea aproximada de 9 Jity
8097.6 m" de acuerdo a la verificacién de coordenadas realizada por parte de la Direcgibi
Informacion Ambiental:

MINISTERIO DE AMBIENTE
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Punto N° | NORTE | ESTE
1 937941 | 319337
2 937936 | 319343
3 937911 | 319300
4 937853 | 319313
5 037738 | 31929]
6 937717 | 319276
7 937723 | 319286
g 937738 | 319178
9 937703 | 319089
10 937686 | 318934
11 937777 | 318917
12 037800 | 318952
13 937914 | 318969
14 1937990 | 318954
15 | 937982 | 319038
16 037997 | 319422
17 938035 | 319124
18 037997 | 319222
19 037914 | 319250
20 037933 | 319277
21 937917 | 319205

Fuente: Informacion complementaria, aportada por
la promotora

Que mediante ¢l PROVEIDO DRCH-IA-ADM-078-2020, del 17 de diciembre de 2020, (visible en
el expediente administrativo), MIAMBIENTE admite a la tase de evaluacion y anilisis €l Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominade “GOSHEN VILLAGE”, y en virtud de
lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, tal como cousta en el
expediente administrativo,

El dia 12 de enero de 2021, se realiza inspeccién al sitio donde se realizara el provecto antes
mencionado; posteriormente el dia 20 de enero de 2021 se elabora el Informe Técnico de Inspeccion
Ocular,

Como parte del proceso de evaluacion, se verifico las coordenadas presentadas en el Estudio de Impacto
Ambiental en la Direccion de Evaluacion de Impacto Ambiental, la cual se envid para su respectiva
verificacion el dia 12 de enero de 2021; en tanto que la Direccidn de Informacién Ambiental emitié sus
comentarios el dia 20 de enero de 2021, (ver ¢l expediente correspondiente);

Que ¢l dia 25 de enero de 2021, se le solicita primera informacién aclaratoria a través de la NOTA-
DRCH-AC-158-01-2021, notificandose asi el promotor de la misma el dia 12 de febrero de 2021,

Por su parte el dia 1 de marzo de 2021, el promotor presenta las respuestas a la NOTA-DRCH-AC-
158-01-2021,

Que, como parte del proccso de evaluacion, se verifico las coordenadas presentadas en la NOTA-
DRCH-AC-158-01-2021, en la Direccion de Evaluacién de Impacto Ambiental, 1a cual se envié para
su respectiva verificacion el dia 15 de marzo de 2021; en tanto que la Direccidon de Infon
Ambiental emitié sus comentarios el dia 15 de marzo de 2021, (ver el expediente correspondi
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Posteriormente, el dia 26 de marzo de 2021, se le solicita segunda informacion aclaratoria al promotor a
traves de la NOTA-DRCH-AC-847-03-2021, notificindose el promotor el dia B de abril de 2021,

En tanto que el dia 29 de abril de 2021, el promotor presenta las respuestas a la NOTA-DRCH-AC-
847-03-2021,

Que, como parte del proceso de Que, como parte del proceso de evaluacion, se verifico las coordenadas
presentadas en la NOTA-DRCH-AC-847-03-2021, en la Direccién de Evaluacion de Impacto
Ambiental, la cual se envié para su respectiva verificacion el dia 18 de mayo de 2021; en tanto que la
Direccion de Informacion Ambiental emitid sus comentarios el dia 14 de junio de 2021, (ver el
expediente correspondiente);

III. ANALISIS TECNICO

Después de la revision y analisis del EslA y cada uno de sus componentes ambientales, asi como su
Plan de Manejo Ambiental, pasamos a revisar algunos aspectos destacables en el proceso de
evaluacion del Estudio.

Componente fisico:
El EslA, presentado por la empresa promotora, describe lo siguiente, respecto al ambiente fisico del
area donde se desarrollara el provecto:

- En lo que respecta al uso del suelo, en el EslA se describe que el suelo en el drea es dedicado
en forma mixta a la vivienda y uso agricola, donde mayormente se tenia pastoreo de ganado v
en menor proporcion los cultivos principales de maiz y yuca; también se dieron algunas
explotaciones forestales, como en el caso de la finca de este proyecto donde antes se cultivo
teca,

- En cuanto a la topografia del terreno, se indica que la misma es ondulada, presenta unas
depresiones, por donde corre aguas de drenaje de lluvias provenientes de las propiedades en
parte superior,

- Con relacion al aspecto hidrologico, en el EslA se describe que no se encontré un cuerpo de
agua permanente directamente involucrado en el proyecio, por lo que no fue necesario
realizar andlisis de calidad de agua,

Componente Biolégico:
Segin se describe en el EslA, en lo que respecta a:

- Caracteristicas de la flora: se describe en el documento, que en esta finca al momento de la
visita existen dos formaciones vegetales;, con arboles como remanente de una antigua
plantacién de teca, ademas de algunos de antiguas cercas vivas y un cultivo de maiz en el
resto de la propiedad, entre las especies encontradas se encuentran: teca (Tectona grandis),
espave (Anacardium excelsum), cedro (Cedrela odorata), laurel (Cordia alliodora), entre
otras especies que se encuentran descritas en las paginas 26 a 29 del EsIA respectivo,

- Caracteristicas de la fauna: se describe en el documento que este es un sitio intervenido,
solo se identificaron especies de fauna silvestre, correspondiente a aves, no se observaron
especies anfibias ni mamiferas, entre las especies observadas se encuentran: gallinazo negro
(Coragyps atratus), casca (Turdus grayi), tortolita rojiza (Columbina talpacoti), entre otras
que sc encuentran descritas en la pagina 30 del EslA presentado,

Componente Socioeconomico:
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20 de noviembre a las casas circundantes, en total se visitaron 15 viviendas, dando como resultado lo

siguiente:

10% de los entrevistados, indicaron no conocer el proyecto, el otro 90% si lo conocia,

27% de los entrevistados, dijo gue si considera que este tipo de proyecto tendrd alguna
influencia directa en los sectores cercanos al mismo y el 73% dijo que no,

27% de los entrevistados, indico que si considera que el proyecto genera algun impacto
ambiental, un 73% dijo que no,

100% de los entrevistados, sefialo que no considera el proyecto como una actividad peligrosa,

Hasta este punto, y de acuerdo a la evaluacion y andlisis del EslA presentado se determind que en el
documento existian aspectos técnicos, que eran necesarios aclarar, por lo cual se solicito al promotor
la siguiente informacion mediante NOTA-DRCH-AC-158-01-2021 del 25 de enero de 2021, (ver el
expediente correspondiente):

1. Luego de la verificacion de coordenadas realizada por parte de 1la Direccion de Evaluacion de

(a3

Impacto Ambiental, en la misma se indica lo siguiente: "...el area del poligono es de 10 ha +
6243 m®.."; por su parte en el punto 5.0 DESCRIPCION DEL PROYECTO, en la pagina 12
del EslA presentado, se describe lo siguiente: *'...con una superficie de 9 hectdreas con 9,589.73
m’.." Enbasealo anterior, se le solicita lo siguiente:
a. Indicar, cual es el drea efectiva a impactar por el desarrollo del proyecto,
b. Presentar, las coordenadas UTM del drea efectiva a impactar por el desarrollo del
proyecto,

2. Enlapdgina 12 del EsIA presentado, en el punto 5.0 DESCRIPCION DEL PROYECTO, se

3.

describe lo siguiente: "...se delimitaran ciento cuarenta y tres (143) lotes...”: en tanto que en
la pagina 17 del EsIA presentado, en el punto referente a Construceién de viviendas, se
describe lo siguiente: “...se construirdn 79 viviendas... ”. Por lo antes descrito, s¢ le solicita
lo siguiente:
a. Aclarar e Indicar, la cantidad de viviendas que se construiran en el proyecto
propuesto a desarrollarse,

En la pdgina 17 del EslA presentado, en el punto Construccion del sistema de
abastecimiento de agua potable, se indica lo siguiente: “...el agua potable se obtendra de
un pozo perforado en el lote designado...”; sin embargo en el EsIA presentado por el
promotor, no se presentan las coordenadas UTM del drea donde se encontrara ubicado el pozo
en mencion. Por lo antes descrilo, se le solicita lo siguiente:
a. Presentar, las coordenadas UTM del area donde se encontrara ubicado el pozo a
utilizar por el proyecto en fase operativa.

En tanto que luego de la evaluacion y analisis de las respuestas presentadas a la NOTA-DRCH-AC-
158-01-2021, del 25 de enero de 2021, presentado se determind que en el documento existian
aspectos técnicos, que eran necesarios aclarar, por lo cual se solicité por segunda ocasion al promotor
a traves de la NOTA-DRCH-AC-847-03-2021 del 26 de marzo de 2021, la siguiente informacion
mediante, (ver el expediente correspondiente):

Luego de la verificacion de coordenadas realizada por parte de la Direceidon de Evaluacion de
Impacto Ambiental, en la misma se indica lo siguiente: “...el area del poligono es de 8 ha +
0372 m...”; por su parte en las respuestas presentadas a la NOTA-DRCH-AC-158-01-2021, s¢
describe lo siguiente: ...con una superficie de 9 hectdreas con Y,589.73 m’...", En base a lo
anterior, se le solicita lo siguiente:

a. Verificar e Indicar, cual es el drea efectiva a impactar por el desarrollo del provecto,

b. Presentar, las coordenadas UTM del drea efectiva a impactar por ¢l desarrollo del

provecto,
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Nota: Presentar las coordenadas solicitadas en Datum WGS-84 y formato digital (Shape file v
Excel en donde se visualice el orden logico y secuencia de los vértices), de acuerdo a lo
establecido en la Resolucion No. DM-0221-2019 de 24 de junio de 2019.

Una vez analizado, evaluado el EslA, la Declaracion Jurada, la informacién complementaria,
presentada por la empresa promotora, consideramos que el mismo cumplié con los requerimientos
establecidos en ¢l Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009, v que por medio de la
Declaracién Jurada reconoce que el proyecto genera impactos negativo de cardcter no significativo v
es responsable de atender adecuadamente el manejo de los impactos ambientales producidos por el
desarrollo del proyecto, por lo que se considera viable.

Es por ello que una vez evaluado el Estudio de impacto Ambiental, se determiné que el mismo se
hace cargo adecuadamente del manejo de los impactos producidos por el desarrallo de la actividad,
por lo que se considera viable el desarrollo de la actividad.

En adicidn a las normativas aplicables al proyecto (pagina 15 a la 16 del EsIA) y los compromisos
contemplados en el mismo y el promotor tendra que;

a) Colocar, dentro del drca del Proyecto y antes de iniciar su ejecucién, un letrero en un lugar
visible con ¢l contenido establecido en formato adjunto.

b) Presentar cada tres (3) meses durante la etapa de construccidon; contados a partir de la
notificacion de la presente resolucion administrativa, un informe sobre la implementacion de
las medidas contempladas en el EsIA, en el informe téenico de evaluacion y la Resolucion de
aprobacion.

¢) Previo inicio a la ejecucion del proyecto, efectuar el pago en concepto de indemmizacion
ecologica, de conformidad con la Resolucion No, AG-0235-2003, del 12 de junio de 2003,

d) Cumplir con el pago de los aforos por la tala de los arboles con didmetros superior a los 20 cm

e) Notificar a la Direccion Regional de Chiriqui, de darse la presencia de alguna especie de
fauna, la reubicacion realizada de la misma, al costo del promotor e incluir dichos resultados
en el correspondiente Informe de Seguimiento.

f) Contar, previo inicio de construccion del proyecto, EL PROMOTOR, debera contar con la
aprobacion del Sistema de recoleccién de aguas residuales, emitidas por la Autoridad
competente.

g) Disponer en sitios autorizados los desechos sélidos y liquidos generados durante la etapa de
construccion.

h) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-35-2019 “Medio Ambiente y Proteccién de la
Salud. Segunidad. Calidad del Agua. Descarga de efluentes liquidos a cuerpos y masas de
aguas continentales y marinas”.

i) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-44-2000 “Higiene y Seguridad Condiciones
de higiene y seguridad en ambientes de trabajo donde se generen ruidos”

1) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-45-2000 “Condiciones de higiene y seguridad
en ambientes de trabajo donde se generen vibraciones”

k} Cumplir con la Resolucion N® 277 de 26 de octubre de 1990 “Sistemas de deteccidn de
alarmas de incendios™

I} Coordinar antes de inicio de la obra, con la autoridad competente, todo lo concerniente al
transporte de equipo hacia y desde los terrenos donde se realizard el proyecto, velando por el
cuidado de las calles de acceso.

m) Contar con un plan de transito vehicular y canalizacion vial (sefializacién de los frentes de
trabajo, de los sitios de almacenamiento de materiales, entrada y salida de equipo pesado en
las horas diumas), esto deberd ser coordinado con la Autoridad del Trénsito y Transporte
Terrestre, para evitar accidentes de trinsito y dafios a terceros.

n) Colocar barreras fisicas o cercas perimetrales provisionales, v mallas de proteccion, las cu
contribuirdn a contener los ruidos, no afectar a los transeuntes o las actividades hum
se desarrollen cercanas a la zona y prevenir accidentes. c

o) El promotor esta obligado a implementar medidas efectivas para el control de la erpéuiﬁ*%
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p) El promotor deberd tomar en cuenta las recomendaciones emitidas por el consultor en el Estudio
de Impacto Ambiental.

q) Cumplir con la Ley Forestal (Ley 1 del 3 de febrero de 1994),

t} En caso de requerir realizar trabajos de nivelacién y/o relleno del terreno, debera acogerse al
instrumento de gestion ambiental correspondiente para tal fin.

s) Ejecutar un plan de cierre de la obra al culminar la construccién con el cual se restauren todos
los sitios o frentes de construccion, se eliminen todo tipe de desechos, equipos, insumos, e
incluir los resultados en el informe de seguimiento correspondiente.

t) Mantener informada a la comunidad de los trabajos a ejecutar, sefializar el drea de manera
continua hasta la culminacion de los trabajos, con letreros informativos y preventivos, con la
finalidad de evitar accidentes.

u) Cumplir con las normas, permisos, aprobaciones y reglamentos referentes al disefio,
constriuceion y ubicacidn de todas las infraestructuras que conlleva el desarrollo del proyecto,
emitido por las autoridades e instituciones competentes en este tipo de proyecto.

v) Cualquier conflicto que se presente, en lo que respecta a la poblacion afectada por el
desarrollo del proyecto, el promotor actuard siempre mostrando su mejor disposicién a
conciliar con las partes actuando de buena fe.

IV. CONCLUSIONES

Una vez revisado el Estudio de Impacto Ambiental y la Declaracion Jurada adjunta, se concluye lo
siguiente:
1. El Estudio de Impacto Ambiental cumple con los requisitos minimos establecidos en el
articulo 26 del Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009,

2. El Estudio de Impacto Ambiental en su Plan de Manejo Ambiental, propone medidas de
mitigacion y prevencion, apropiadas sobre la base de los impactos y riesgos ambientales no
significativos a generarse por el desarrollo de la actividad.

V. RECOMENDACIONES

- Presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacitn, adicion o cambio de las
tecnicas y/o medidas que no estén contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental
aprobado, con el fin de verificar si se precisa la aplicacion de las normas establecidas para
tales efectos en el Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el
Decreto Ejecutivo 155 de 5 de agosto de 2011,

- Luego de la evaluacion integral e interinstitucional, se recomienda APROBAR el Estudio de
Impacte Ambiental Categorfa I, correspondiente al proyecto denominado “GOSHEN
VILLAGE", cuyo promotor es INMOBILIARIA E INVERSIONES SAN MIGUEL,
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Repiiblica de Panama
MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION DRCH IA - 041-2021
De 17 de JUNIO de 2021.

Por la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al proyecto
“GOSHEN VILLAGE"

La Suscrita Directora Regional, del Ministerio de Ambiente de Chiriqui en uso de sus facultades
legales, ¥

CONSIDERANDO:

Que el promotor, INMOBILIARIA E INVERSIONES SAN MIGUEL, 8.A., propone realizar
el proyecto “GOSHEN VILLAGE",

Que en virtud de lo anterior, el dia catorce (14) de diciembre de 2020, el promotor
INMOBILIARIA E INVERSIONES SAN MIGUEL, S.A., persona juridica, con Folio N°
155622175, cuyo Representante Legal es el sefior OMAR ENRIQUE CASTREJON GOMEZ,
con cédula de identidad personal 4-168-871; presenté al Ministerio de Ambiente
(MIAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EslA), Categoria [, denominado
“GOSHEN VILLAGE" eclaborado bajo la responsabilidad de los consultores AXEL
CABALLERO vy HARMODIO CERRUD, personas naturales, debidamente inscritas en el
Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones
IRC-019-2009 e IRC-054-2007, (respectivamente),

De acuerdo al EslA, el proyecto en evaluacion titulado “GOSHEN VILLAGE", se delimitaran
ciento cuarenta y tres (143) lotes con un 4rea promedio de 450 m°, 5 zonas de drea de uso
publico, lote comercial, lote de iglesia, lote de Junta Comunal y lote de Escuela. Se contaran con
calles internas de doble sello asfaltico, aceras y cunetas de concreto, alumbrado publico y red de
agua potable de un pozo perforado en el proyecto. Las apguas servidas se trataran en forma

individual por lote mediante sistema de fosa séptica conectado a un pozo de infiltracién.

El area de construceion del proyecto sera de 9 ha + 9,589.73 m’; el mismo se desarrollara sobre
la Finca con Folio Real No. 4860, con Cddigo de Ubicacion 4406, propiedad de la empresa
INMOBILIARIA E INVERSIONES SAN MIGUEL, S.A., la cual se localiza en el
corregimiento de La Estrella, distrito de Bugaba, provincia de Chiriqui, segin consta en el

Certificado de Propiedad emitido por el Registro Piblico de Panama.

El monto total de la inversion se estima en B/ 1, 583,000.00 (un millon quinientos ochenta y tres
mil Balboas con 00/100);
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+ 8097.6 m*; de acuerdo a la verificacién de coordenadas realizada per parte de la Direccion de
Informacion Ambiental:

Punto N° | NORTE | ESTE
1 937941 | 319337
2 937936 | 319343 |
i 937911 | 319300
4 937853 | 319313
5 037738 | 319291
6 037717 | 319276
7 037723 | 319286
8 037738 | 316178
9 937703 | 319089
10 | 037686 | 3180934
1 937777 | 318917
12 937809 | 318952
13 937914 | 318969
14 037990 | 318054
15 937982 | 319038
16 937997 | 319422
17 938035 | 319124
18 937997 | 319222
19 037914 | 319250
20 937933 | 319277
21 937917 | 319295

Fuente: Informacion complementana, aportada por
la promotora

Que mediante ¢l PROVEIDO DRCH-IA-ADM-078-2020, del 17 de diciembre de 2020,
(visible en el expediente administrativo), MiAMBIENTE admite a la tase de evaluacion y
analisis el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria 1, del proyecto denominado “GOSHEN
VILLAGE”, ¥ en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de
14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No, 155 de 5 de agosto de 2011, tal

como consta en el expediente administrativo,
Fl dia 12 de enero de 2021, se realiza inspeccion al sitio donde se realizara el proyecto antes

mencionado; posteriormente el dia 20 de enero de 2021 se elabora el Informe Técnico de

Inspeccion Ocular,

Como parte del proceso de evaluacion, se verifico las coordenadas presentadas en el Cstudio de
Impacto Ambiental en la Direccion de Evaluacion de Impacto Ambiental, la cual se envid para su
respectiva verificacion el dia 12 de enero de 2021; en tanto que la Direccidn de Informacidn

Ambiental emitio sus comentarios el dia 20 de enero de 2021, (ver el expediente correspondiente);

Que ¢l dia 25 de enero de 2021, se |e solicita primera informacion aclaratoria a través de la NOTA-

DRCH-AC-158-01-2021, notificandose asi el promotor de la misma el dia 12 de febrero depy

2021,

AC-158-01-2021,
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Que, como parte del proceso de evaluacién, se venfico las coordenadas presentadas en la NOTA-
DRCH-AC-158-01-2021, en la Direccion de Evaluacion de Impacto Ambiental, la cual se envid
para su respectiva verificacion el dia 15 de marzo de 2021, en tanto que la Direccion de Informacion

Ambiental emitié sus comentarios el dia 15 de marzo de 2021, (ver el expediente correspondiente);

Quc ¢l dia 25 de enero de 2021, se le solicita primera informacion aclaratoria a través de la NOTA-
DRCH-AC-158-01-2021, notificdndose asi el promotor de la misma el dia 12 de febrero de 2021,

Por su parte el dia 1 de marzo de 2021, el promotor presenta las respuestas a la NOTA-DRCH-AC-
158-01-2021,

Que, como parte del proceso de evaluacion, se verifico las coordenadas presentadas en la NOTA-
DRCH-AC-158-01-2021, en la Direccién de Evaluacion de Impacto Ambiental, la cual se envié
para su respectiva verificacion el dia 15 de marzo de 2021; en tanto que la Direccion de Informacion

Ambiental emiti6 sus comentarios el dia 15 de marzo de 2021, (ver el expediente correspondiente);

Posteriommente, el dia 26 de marzo de 2021, se le solicita segunda informacién aclaratoria al
promotor a traves de la NOTA-DRCH-AC-847-03-2021, notiticandose el promotor el dia 8 de
abril de 2021,

En tanto que el dia 29 de abril de 2021, el promotor presenta las respuestas a la NOTA-DRCH-
AC-847-03-2021,

Que, como parte del proceso de Que, como parte del proceso de evaluacion, se verifico las
coordenadas presentadas en la NOTA-DRCH-AC-847-03-2021, en la Direccion de Evaluacion de
Impacto Ambiental, la cual se envid para su respectiva verificacion el dia 18 de mayo de 2021; en
tanto que la Direccion de Informacion Ambiental emitio sus comentarios el dia 14 de junio de 2021,
{(ver el expediente comrespondiente);

Que, luego de la evaluacién integral del Estudio de Impacto Ambiental, categoria 1, la
Declaracion Jurada y la informacion complementaria, correspondiente al proyecto “GOSHEN
VILLAGE", mediante Informe Técnico recomienda su aprobacion, fundamentandose en que el
mencionado Estudio de Impacto Ambiental cumple con los aspectos téenicos y formales, los
requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009 y se
hace cargo adecuadamente de los impactos producidos por el desarrollo de la actividad, por lo
que se considera ambientalmente viable;

Que mediante la Ley No.8 de 25 de marzo de 2015 se crea el Ministerio de Ambiente como la
entidad rectora del Estado en materia de proteccion, conservacion, preservacion y restauracion
del ambiente v el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento v
aplicacién de las leyes. los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente;

Que el articulo 79 de la norma supra citada establece que en toda la normativa juridica vigente
relativa al ambiente donde diga Autoridad Nacional del Ambiente (ANAM) se entendera
Ministerio de Ambiente;

Que el Decreto Ejecutive No.123 de 14 de agosto de 2009 establece las disposiciones por las
cuales se regira el proceso de evaluacion de impacto ambiental de acuerdo a lo dispuesto
Ley No.41 de 1 de julio de 1998, General de Ambiente,
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RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el EslA, categoria I, correspondiente al proyecto “GOSHEN
VILLAGE", cuyo promotor es INMOBILIARIA E INVERSIONES SAN MIGUEL, 8.A,

con todas las contempladas en el referide Estudio.

Articulo 2. ADVERTIR al promotor INMOBILIARIA E INVERSIONES SAN MIGUEL,

5.A,q

ue deberd incluir en todos les contratos y/o acuerdos gque suscriba para su ejecucién o

desarrollo, el cumplimiento de la presente Resolucion Ambiental y de la normativa ambiental
vigente,

Articulo 3. ADVERTIR al promotor del proyecto “INMOBILIARIA E INVERSIONES SAN
MIGUEL, S.A.", que esta resolucidén no constituye una excepcion para el cumplimiento de las
normas legales y reglamentanias aplicables a la actividad correspondiente.

Articulo 4. ADVERTIR al promotor INMOBILIARIA E INVERSIONES SAN MIGUEL,
S.A., que, en adicion a los compromisos adquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental del
proyecto, tendra que:

a)

b)

g)

h)
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Colocar, dentro del drea del Proyecto y antes de iniciar su cjecucion, un letrero en un
lugar visible con el contemido establecido en formato adjunto.

Presentar cada tres (3) meses durante la etapa de construccion; contados a partir de la
notificacion de la presente resolucién administrativa, un informe sobre la implementacion
de las medidas contempladas en el EsIA, en el informe técnico de evaluacion v la
Resolucion de aprebacion.

Previo inicio a la ejecucién del proyecto, efectuar el pago en concepto de indemnizacion
ecolégica, de conformidad con la Resolucidn No. AG-0235-2003, del 12 de junio de
2003,

Cumplir con el pago de los aforos por la tala de los arboles con didmetros superior a los
20 ¢m

Notificar a la Direccion Regional de Chiriqui, de darse la presencia de alguna especie de
fauna, la reubicacion realizada de la misma, al costo del prometor e incluir dichos
resultados en el correspondiente Informe de Seguimiento.

Contar, previo inicio de construccion del proyecto, EL PROMOTOR, debera contar con
la aprobacion del Sistema de recoleccion de aguas residuales, emitidas por la Autoridad
competente.

Disponer en sitios autorizados los desechos sélidos y liquidos generados durante la etapa
de construceidn.

Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-35-2019 “Medio Ambiente y Proteccién
de la Salud. Seguridad. Calidad del Agua. Descarga de efluentes liquidos a cuerpos y
masas de aguas continentales y marinas”, .
Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-44-2000 “Higiene y Segup a

Condiciones de higiene y seguridad en ambientes de trabajo donde se generen m‘ldd}s_";-'f'

aye




1) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-45-2000 “Condiciones de higiene y
seguridad en ambientes de trabajo donde se generen vibraciones™

k) Cumplir con [a Resolucion N® 277 de 26 de octubre de 1990 “Sistemas de deteccion de
alarmas de incendios”

I} Coordinar antes de inicio de la obra, con la autoridad competente, todo lo concerniente al
transporte  de equipo hacia y desde los terrenos donde se realizara €l proyvecto, velando
por el cuidado de las calles de acceso.

m) Contar ¢con un plan de transito vehicular y canalizacion vial (sefalizacion de los frentes
de trabajo, de los sitios de almacenamiento de materiales, entrada y salida de equipo
pesado en las horas diurnas), esto debera ser coordinado con la Autonidad del Transito v
Transporte Terrestre, para evitar accidentes de trinsito y dafios a terceros.

n) Colocar barreras fisicas o cercas perimetrales provisionales, y mallas de proteccidn, las
cuales contribuiran a contener los ruidos, no afectar a los transeuntes o las actividades
humanas que se desarrollen cercanas a la zona y prevenir accidentes.

0) El promotor estd obligado a implementar medidas efectivas para el control de la erosion.

p) El promotor debera tomar en cuenta las recomendaciones emitidas por el consultor en el
Estudio de Impacto Ambiental,

q) Cumplir con la Ley Forestal (Ley 1 del 3 de febrero de 1094),

r) En caso de requerir realizar trabajos de nivelacion y/o relleno del terreno, deberd acogerse
al instrumento de gestion ambiental correspondiente para tal fin.

s) Ejecutar un plan de cierre de la obra al culminar la construccion con el cual se restauren
todos los sitios o frentes de construccion, se eliminen todo tipo de desechos, equipos,
insumos, € incluir los resultados en el informe de seguimiento correspondiente.

t)} Mantener informada a la comunidad de los trabajos a ¢jecutar, senializar el drea de manera
continua hasta la culminacion de los trabajos, con letreros informativos y preventivos,
con la finalidad de evitar accidentes.

u) Cumplir con las normas, permisos, aprobaciones y reglamentos referentes al disefio,
construccion y ubicacion de todas las infraestructuras que conlleva el desarrollo del
proyecto, emitido por las autoridades e instituciones competentes en este tipo de
proyecto.

v) Cualquier conflicto que se presente, en lo que respecta a la poblacion afectada por el
desarrollo del proyecto, el promotor actuara siempre mostrando su mejor disposicion a

conciliar con las partes actuando de buena fe.

Articulo 5. ADVERTIR al promotor que deberd presentar ante el Ministerio de Ambiente,
cualquier modificacion del proyecto “GOSHEN VILLAGE", de conformidad con el Decreto
Ejecutivo No 36 de 3 de junio de 2019,

Articulo 6: ADVERTIR al promotor que si infringe la presente resolucién o, de otra forma,
provoca riesgo o dafio al ambiente, se procederd con la investigacién y sancién que correspo
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Articulo 7. ADVERTIR al promotor que si decide desistir de manera definitiva del proyceto, obra
o actividad, debera comunicar por escrito a MIAMBIENTE, en un plazo no menor de treinta (30)
dias habiles antes de la fecha en que pretende iniciar la implementacién de su Plan de Recuperacion
Ambiental y de Abandono.

Articulo 8. La presente Resolucién Ambiental empezard a regir a partir de su ejecutoria y tendra
vigencia de dos (2) afios para el inicio de la ejecucidn del provecto, conlados a partir de la
notificacidn de la misma.

Articulo 9. ADVERTIR que confra la presente resolucion INMOBILIARIA E
INVERSIONES SAN MIGUEL, 5.A., podra interponer el recurso de reconsideracion dentro del
plazo de cinco (5) dias hébiles, contados a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Constitucion Politica de la Repuablica de Panama, Ley 41 de 1
de julio de 1998, Ley 8 de 25 de marzo de 2015; Decrete Ejecutive N° 123 de 14 de agosto de 2009,
maodificado por el Decreto Ejecutivo N° 155 de 5 de agosto de 2011; Decreto Ejecutive N° 5 del 1
de febrero de 2017, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 vy demds normas concordantes v
complementarias.

Dada en la ciudad de David, a los diecisiete (17) dias, del mes de junio, del afio dos mil veintiuno
(2021).

NOTIFIQUESE Y CUMPL
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ADJUNTO

Formato para el letrero
(Que debera colocarse dentro del area del Proyecto
Al establecer el letrero en ¢l drea del proyecto, el promotor cumplird con los siguientes parimetros:
1 Utilizara lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.
2. El letrero deberd ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.
3. Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigan,
&+, El nivel superior del tablero, se colocard a ocho (8) pies del suelo.
5. Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) ¥y media pulgada de didmetro.
6. El acabado del letrero serd de dos (2) colores, a saber: verde v amarilla.
- El color verde para el fondo.
- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberdn ser de mayor tamaiio.

75 La leyenda del letrero se escribird en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la
siguiente manera:

Primer Plano: PROYECTO: “*GOSHEN VILLAGE"
Segundo Plano:  TIPO DE PROYECTO: INDUSTRIA DE LA CONSTRUCCION.

Tercer Plano: PROMOTOR: INMOBILIARIA E INVERSIONES SAN MIGUEL,
S.A.

Cuarto Plano: AREA: Y ha +9,589.73 m2

Quinto Plano: ~ ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |
APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE
RESOLUCION DRCH-IA-041-2021 DE 17 DE JUNIQ DE 2021.

Recibido por: m Dii-,b-n (ﬁ

Normbre y apf:lhdns irma
(en letra de molde)

Sl e el 55
Cédula

MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION PRCH-LA- (41-2021
FECHA 1 TM6 2021

KO Wiy




INMOBILIARIA E INVERSIONES SAN MIGUEL, §.A.
San Miguel del Yueo, Via La Concepeion - Voledn

. ‘l Telelbno 770-5855 /[Celular GI0B-B780
— Correo electrénico mmeinsanmiguel @gmail.com
R.U. C. 155622175-2-2016 D. V.82
IEISM-2021/087

La Concepcion, 23 de Junio del 2021

Sefnores
MINISTERIO DE AMEBIENTE
Ciudad De David

E. =3 D

Respetados Senores:

Por medio de la presente Yo, OMAR ENRIQUE CASTREJON GOMEZ, portador

de la cédula de identidad personal No. 4-168-871, presidente y representante legal
de INMOBILIARIA E INVERSIONES SAN IGUEL, S.A., mc notifico por escrito de
LA RESOLUCION DRCH -IA-041-2021 y a la vez autorizo al Joven
OMAIRA CASTREJON, portadora dela Cédula de Identidad Personal No. 4-744-

1358 a retirar la citada resolucion.

Agradeciendo su atencion, quedo de usted.

e

OMAR ENRIOUVE CRSTREION
m’f R presontante @gd
INMOBILIARIA E INVERSIONES SAN MIGUEL, S.A.

Atentamente,

iin Aguilar & 3¢
Chiriyui . 7116

‘ez Yo, Elibeth Yazn ek
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